A. I do not wish otherwise. For our reasoning must begin from

de eo quod uniuersitas condita aeterna simul et facta

How the established universe is at once eternal and made

inchoanda. Praecedit autem aeternitas facturam. Ab ea igitur est inchoandum.

N. Esto itaque intentus et uide ne quid incaute concedas ne iterum te concessisse peniteat.

A. Ingrederere. Intentus sum ne quid temere concedam.

N. Quid tibi uidetur? Num deus accidentium capax est?

A. Absit ab his qui de ueritate sanum sentiunt hoc dicere uel cogitare. Natura enim ipsius simplex est et plus quam simplex omnibusque accidentibus absoluta et plus quam absoluta.

N. Nihil ergo deo accidit?

A. Omnino nihil.

N. Itaque non est ei accidens uniuersitatem condere, eam tamen condidisse scriptura sancta non tacet [sed aperte clamat [²dicens]²: 'In principio fecit deus caelum et terram', et caetera quae de operibus primorum sex dierum leguntur].

A. Deus et uniuersitatem creaturarum condidit eamque condidisse non est ei accidens.

N. Non ergo erat [subsistens] antequam uniuersitatem conderet. Nam si esset conditio sibi *rerum* accideret.

A. Deum praecedere uniuersitatem credimus non tempore sed ea sola ratione qua causa omnium *ipse* intelligitur. Si enim tempore praecederet accidens ei [secundum tempus] *facere* uniuersitatem foret. Quoniam uero ea sola ratione qua causa est uniuersitatem ab eo conditam praecedit sequitur uniuersitatis conditionem non esse deo secundum accidens sed secundum quandam ineffabilem rationem qua causatiua in causa [sua] semper subsistunt.

N. Si igitur nulla alia ratione deus uniuersitatem a se conditam praecedit praeter illam solam qua ipse causa est, ea uero causatiua et omne causatiuum semper in causa subsistit—aliter enim nec causa causa est nec causatiuum causatiuum—*deoque* non accidit causalis esse—semper enim causa et est [et erat et erit], semper igitur causatiua in sua causa subsistunt [et substeterant et substitutura sunt]—proinde uniuersitas in sua causa quoniam causatiua est, hoc est *suae causae* particeps, aeterna est. Totius ergo creaturae uniuersitatem aeternam *esse* in uerbo dei manifestum est.

A. Huic conclusioni contradicere non ualeo dum sine ulla ambiguitate considero omnes numeros in monade et omnes lineas in

6–11 Cf. Aug. *De Trin.* v. 4. 5–5. 6. 14 Gen. i. 1 (creauit, *Vulg.*).

1–2 inchoandum R^cBP: inchoanda R* 4 peniteat RB: poeniteat P
7 ante uel *rasura* in R 10 N RP: NT B 13–15 sed leguntur
sC in R 18 conderet RB: concederet P 19 sibi RB: si in P
rerum in ras. R 21 ipse R^c(C)BP: se R* 22 *facere in ras.* R 30 *deoque*
R^c(C)BP: et deo R* causalis R^cBP: causale R* 31 causa et est BP: causa
est R*: et causa est R^c(C) 32 substitutura B^c: substitura BP*P 34–35 uni-